
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

42 - SERVIZIO GESTIONE DELLE ENTRATE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1  DEL  23/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA ADESIONE ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI (A.N.U.T.E.L.) - ANNO 2026. 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno 23 del mese di Gennaio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che: 
 

• L'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), senza scopo di lucro, 
è stata costituita con atto pubblico in data 08.08.1994, in data 24.10.2020, ha adeguato 
il proprio Statuto alle nuove norme introdotte con il D.Lgs. n.117/2017, (riforma del 
terzo settore) dal 24.01.2022, ha ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione 
nell’apposito registro presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;  

• Il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel 
delicato settore della materia “Tributaria e Finanziaria”, mediante un processo di 
ottimizzazione della professionalità degli addetti a tali settori, diretto alla loro costante 
formazione e aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al servizio delle 
rispettive Amministrazioni; 

• Ai sensi dello Statuto, sono Soci dell’ANUTEL:  
1. Gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province e Città Metropolitane, Comuni, 

Comunità Montane) 
2. Gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che 

condividono gli scopi associativi. 

• Che alla data odierna, all’associazione aderiscono oltre 4.500 soci. 
 
Richiamato il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.97 del 30/05/2017 con il quale 
il Comune di Lumezzane ha deciso di aderire all’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 
Locali (A.N.U.T.E.L.) con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), 
ove si demandava al Responsabile del Servizio di provvedere con separati atti alla conferma 
dell’adesione anche per gli anni successivi; 
 
Considerato che A.N.U.T.E.L., per l’anno 2026, ha deliberato una quota associativa unica, a 
seguito della modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al D.Lgs. n. 117/2017 riforma 
del Terzo Settore, il quale prevede un trattamento unico per tutti i propri associati; 
 



 

Viste le quote associative sotto evidenziate: 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2026 PER COMUNI 

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 300,00  

Comuni da 1.000 e fino a 2.000 abitanti € 450,00  

Comuni da 2.000 e fino a 5.000 abitanti € 500,00  

Comuni da 5.000 e fino a 10.000 abitanti € 800,00  

Comuni da 10.000 e fino a 15.000 abitanti € 900,00 

Comuni da 15.000 e fino a 20.000 abitanti € 1.000,00 

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.300,00 

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.700,00  

 
Rilevato che questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2026; 
Tutto ciò premesso si ritiene opportuno provvedere impegnare l’importo di €.1.300,00= per il 
pagamento della quota associativa A.N.U.T.E.L.; 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 

Richiamati: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

- la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026-2028; 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/90 e s.m. e i., e dell’art.7 
del D.P.R. n.62/2013; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL 
18/08/2000 N.267 e dell’art.7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni; 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15  del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Dato atto che, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 



 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente 
riportato; 

 
2. Di impegnare l’importo di €.1.300,00= a favore di A.N.U.T.E.L. via Comunale della 

Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), IVA esente, imputandolo al capitolo 
cap.10413/40 “quota associativa ANUTEL” codice conto finanziario U.1.03.02.99.003, 
sull’esercizio finanziario 2026 del P.E.G. 2026-2028, dando atto che la scadenza del 
debito è il 31/12/2026; 

 
3. Di dare atto che il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

 
 
 
lì 23 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GUERINI ROBERTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

4.  


